
OBSAH

Válka a politika
RV Mýtus o národní tragédii

Kolem bitvy na Bílé hoře vznikla řada polopravd 
a zavádějících hodnocení. Jaký obraz nám vyvstane, 
pokud na ni nahlédneme kritickým pohledem?

ЕЯ „Královna amazonek"
Eleonora Akvitánská patří 

к nejkontroverznějším osobnostem 
středověku nejen pro své svérázné chování, 
díky němuž se ocitla i v čele vojska, ale také 
pro pověst krvesmilnice

СТЯ Den, který otřásl světem
Ruská říjnová revoluce roku 1917 

zdaleka neprobíhala tak, jak by si bolševici přáli. 
Už samotný legendární výstřel z křižníku Aurora 
se málem nekonal

[34 Český lev se znamením kříže
Přemysl Otakar II. se vypravil hned dvakrát na 

pomoc německým rytířům proti pohanským Prusům.
К účasti na křižáckém tažení ho vedl nejen zisk prestiže

Moravská orlice mezi defenestrací 
a exekucí

V souvislosti se stavovským povstáním bývají obvykle 
skloňovány pouze Čechy, avšak na Moravě také došlo 
к převratu, který přešel do válečného střetu

Nevypočitatelný „starý Fric"
ЕмшЛ Pruský král Fridrich II. Veliký svedl za svůj 
život celkem patnáct bitev, přičemž jen tři prohrál. Které 
vítězství ho proslavilo coby jednoho z nejschopnějších 
vojevůdců?

RTS Don Pablo, kokainový král
Pablo Emilio Escobar Gaviria učinil z Kolumbie 

centrum světového obchodu s drogami. Přesto ho někteří 
stále vnímají spíše jako novodobého Robina Hooda

Téma: dobývání „tří pólů

EH Severní pól je dobyt!
Dosažení severní točny provázelo množství pochybností a sporů. 

Dodnes nemůžeme s naprostou jistotou určit, kdo byl první

CT7V Závod na konec světa
CÍLI Posledním nepokořeným cípem světa se po dobytí severní točny 
stal jižní pól. 0 prvenství v srdci Antarktidy svedli zápas dva věhlasní 
muži: Roald Amundsen a Robert F. Scott

^ Helmer Hanssen, 
norský polárník, který 
společně s Amundsenem 
stanul mezi prvními na 
jižním pólu. Sousoší se 
nachází v jeho rodném 
Tromso

Bil Hora v oblacích
Nejvyšší hora světa byla 

s velkou námahou zdolána teprve roku 
1953. Její pokořitelé Edmund Hillary 
a Tenzing Norgay se z pobytu 
na vrcholu těšili pouhou 
čtvrthodinu

■ ' ”

4 Živá historie 11/2017



lb Hostina heroizovaného vladaře,
nástropní malba v královské hrobce 

v Kazanlaku v takzvaném 
Údolí thráckých králů (okolo 

300 př. n. I.). Po Thrácích 
zůstala v Bulharsku řada 
pozoruhodných památek

НШнн
Pgfgj „Pavel dal jest 
ЦД Ploskovicích zemu"

Kdy vznikla nejstarší česky psaná 
věta a jaké sdělení obsahuje?

Nádraží první 
republiky

Na přelomu 19. a 20. století byla na našem 
území vystavěna řada architektonicky 

zajímavých nádražních budov. Jak na toto kulturní 
dědictví navázala první republika?

ЕШ Jménem socialismu!
Po vítězství bolševické revoluce dávali sovětští rodiče svým 

potomkům bizarní jména upomínající na významné události i vůdce 
nového režimu

pTFJV Potkali se u zápalky
b.fiinJa Francouzi Louis Selber a Nicolaus Bellot vybudovali v Praze 
závod na výrobu střelných zápalek. Úspěch firmy je katapultoval mezi 
největší výrobce střeliva na světě

Archeologie a umění

El Orfeus byl Thrák
Ačkoli Řekové považovali své severní sousedy za barbary, 

к thráckému náboženství projevovali velkou úctu a některé postavy 
z thráckých mýtů přijali za své

P73| Faraón a cirkusový silák
lbľÁl?3 Roku 1817 objevil Giovanni Battista Belzoni 
v Údolí králů hrobku egyptského panovníka Sethiho I. Místo 
faraónova posledního odpočinku můžeme obdivovat i dnes

íř Hrad Malbork v dnešním severním Polsku se stal 
od roku 1309 sídlem velmistra německých rytířů

Nebeský gauner
иЖ!Ж Film věnovaný řádění drogového bosse Pabla 
Escobara pohledem historika

... _ - ' . 
<4 J-.'S. Ä ^

-'•ľ'. •

Živá historie 11/2017 5


